
         N. 48/2019 

 

c/Ambasciata d’Italia Madrid 

           

OGGETTO: decreto approvazione gara per l’appalto del servizio di facility service 

(pulizie, giardinaggio, disinfestazione e movimentazione carichi) presso le Sedi di 

rappresentanza dello Stato italiano presenti nel territorio spagnolo. 

 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 e s.m.i., Ordinamento del Ministero degli Affari 

Esteri; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, Riorganizzazione del Ministero degli Affari 

Esteri, a norma dell’art. 74 del D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 133 del 06.08.2008; 

VISTO il D.P.R. 11 febbraio 2010 n. 54 concernente il nuovo regime normativo di 

contabilità degli uffici all’estero denominato “Bilancio di Sede”; 

VISTE le direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e 2014/25/UE del 26 febbraio 2014 in 

materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.M. 5112 bis 524 del 02 settembre 2017 con il quale è stato istituito il 

Centro Interservizi Amministrativi per la Spagna, il Portogallo e Andorra per il 

coordinamento delle attività di gestione delle spese concernenti gli uffici all’estero 

aventi sede nell’area geografica di competenza;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto, riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.  

VISTO il D.M. 2 novembre 2017 n. 192 di adozione del regolamento recante le 

direttive generali per disciplinare le procedure di scelta del contraente e l’esecuzione 

del contratto da svolgersi all’estero.  

VISTA la determina a contrarre del 18/12/2018 che autorizzava ai sensi dell’art. 7, 

comma 3 del D.M. 2 novembre 2017 n. 192, l’avvio della procedura ordinaria aperta 

di affidamento del servizio in oggetto da aggiudicarsi sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un valore complessivo stimato (per 36 mesi) 

posto a base d’asta di € 1.207.500,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che in data 28 dicembre 2018 è stata pubblicata la procedura di gara 

sul portale gare del Centro Interservizi; 

CONSIDERATO che al termine di presentazione delle offerte, fissato al 26 febbraio 

2019 ore 12:00, sono state presentate 7 offerte; 



VISTO il decreto di nomina della commissione giudicatrice del 05/03/2019; 

VISTI i verbali del 13/03, 26/03, 27/03, 02/04, 03/04, 08/04 e 10/04 (e loro allegati) 

dei lavori della Commissione, a conclusione dei quali è stata emessa la graduatoria di 

seguito riportata: 

 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle 

procedure di gara, e che si può procedere all’aggiudicazione dell’appalto in favore 

dell’ATI l’Operosa-ITMA, come formulata nel verbale di stesura della graduatoria; 

DECRETA 

1. di aggiudicare l’appalto per la fornitura del servizio di facility service (pulizie, 

giardinaggio, disinfestazione e movimentazione carichi) presso le Sedi di 

rappresentanza dello Stato italiano presenti nel territorio spagnolo all’ATI dell’ATI 

l’Operosa-ITMA, per l’importo di € 985.530,75 (€ 1.057.500 base d’asta servizi 

operativi -20.99% ribasso offerto sui servizi operativi + € 150.000 plafond extra 

canone) oltre IVA al 21%; 

2. di dare atto che la sottoscrizione del contratto avrà luogo previa verifica dei prescritti 

requisiti di legge; 

3. Il presente decreto verrà trasmesso agli Organi di Controllo per gli adempimenti di 

legge. 

Madrid 17/05/2019 

 

 

Capo Centro Interservizi Amministrativi  

       Spagna, Portogallo e Andorra  

    Dott. Federico Balsani 
 

 

PUNTEGGIO TECNICO TOTALE

PUNTEGGIO ECONOMICO TOTALE

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 53,30

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

CONCORRENTE N. 7:  

CLAROSOL

47,60

3,39 16,14

61,39 67,34

CONCORRENTE N. 5: 

SIRSA

CONCORRENTE N. 6: UTE 

(L'OPEROSA+ITMA)

60,40 58,81

14,42 23,36

74,82 82,1764,93

0,00

CONCORRENTE N. 3: 

ILUNION

CONCORRENTE N. 4:  ONET

58,00 51,20

23,20

63,20

CONCORRENTE N. 1: 

Limpiezas NOVA

CONCORRENTE N. 2: EULEN

23,20

5,701,73


		2019-05-17T11:59:23+0200
	FEDERICO BALSANI




